
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6010 - www.poa.ifrs.edu.br 

Gabinete do Diretor 

 

PORTARIA Nº 103/2017 - Página 1 de 14 

 
PORTARIA Nº 103, DE 12 DE ABRIL DE 2017 

 
A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 170, de 17 de março de 2016,,  
 
RESOLVE: 
 

I - Localizar o exercício dos servidores abaixo relacionados: 

 

TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS 

SERVIDOR CARGO VINCULAÇÃO SETOR / CD/FG 

Adriana de Farias Ramos 
Técnico em Laboratório – 
Química 

Diretoria de Ensino  

Adriana Mariano Pedroso Técnico em Secretariado Gabinete da Direção  

Adriano Rodrigues José 
Técnico em Assuntos 
Educacionais 

Diretoria de Ensino 
Coordenador Geral de 
Ensino – FG-0001 

Alex Adair Vargas Cardoso 
Técnico em Tecnologia de 
Informação 

Direção Geral 
Diretor de Tecnologia 
da Informação - CD-
04 

Aline Martins Disconsi Psicóloga 
Núcleo de 
Acompanhamento 
Acadêmico 

 

Ana Lúcia Barbieri 
Assistente em 
Administração 

Coordenadoria de 
Administração de 
Pessoas 

 

Ana Rosaura Moraes 
Springer 

Porteiro Gabinete  

Anderson Rodrigues Corrêa Pedagogo 
Coordenadoria de 
Ensino 

Coordenador Adjunto 
de Ensino / FG-0002 

André Morando Assistente de Laboratório Diretoria de Ensino  

Antônio Claito Dias de 
Oliveira 

Técnico em Contabilidade 
Coordenadoria de 
Orçamento e 
Finanças 

 

Camila Lombard Pedrazza 
Técnico em Assuntos 
Educacionais 

Diretoria de 
Desenvolvimento 
Institucional 

 

Carlos Eduardo Saraiva 
Mauer 

Tecnólogo em Gestão 
Ambiental 

Diretoria de 
Administração e 
Planejamento 

 

Carolina Kruse Ramos 
Tecnólogo em Processos 
Gerenciais 

Coordenadoria de 
Compras e Licitação 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6010 - www.poa.ifrs.edu.br 

Gabinete do Diretor 

 

PORTARIA Nº 103/2017 - Página 2 de 14 

Cinara dos Santos Costa 
(Exercício Provisório) 

Técnico em Assuntos 
Educacionais 

Coordenadoria de 
Ensino 

 

Cristine Stella Thomas Jornalista 
Diretoria de 
Desenvolvimento 
Institucional 

 

Daniela Soares Rodrigues Técnico em Secretariado 
Diretoria de Pesquisa, 
Pós-Graduação e 
Inovação 

 

Denise Luzia Wolff 
Técnico em Assuntos 
Educacionais 

Coordenadoria de 
Ensino 

 

Diego Hepp 
Técnico em Laboratório - 
Biologia 

Diretoria de Ensino  

Douglas Neves Ricalde 
Assistente em 
Administração 

Diretoria de Extensão  

Elias Morais Pereira 
Técnico em Tecnologia de 
Informação 

Diretoria de 
Tecnologia da 
Informação 

 

Eloísa Solyszko Gomes Enfermeira 
Núcleo de 
Acompanhamento 
Acadêmico 

 

Emmanuel de Bem Assistente de Alunos 
Coordenadoria de 
Secretaria e Gestão 
Acadêmica 

 

Erick Rodriguês Lisboa Técnico em Contabilidade 
Coordenadoria de 
Compras e Licitações 

 

Fabiana Agendes Hadler 
Técnico em Tecnologia de 
Informação 

Diretoria de 
Tecnologia da 
Informação 

 

Fabiana Bonato Gonçalves 
Assistente em 
Administração 

Coordenadoria de 
Infraestrutura e 
Transporte 

 

Fábio Henrique Weiler 
Técnico em Laboratório - 
Química 

Diretoria de Ensino  

Fernanda Missio Mario das 
Neves 

Nutricionista Diretoria de Ensino  

Fernanda Ottonelli Rossato 
Assistente em 
Administração 

Diretoria de Pesquisa, 
Pós-Graduação e 
Inovação 

 

Filipe Xerxeneski da Silveira 
Bibliotecário / 
Documentarista 

Direção Geral 
Coordenação da 
Biblioteca - FG0002 

Flávia Helena Conrado Arquivista 
Diretoria de 
Desenvolvimento 
Institucional 

 

Flávio Renato Hoeveler Administrador 
Coordenadoria de 
Almoxarifado e 
Patrimônio 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6010 - www.poa.ifrs.edu.br 

Gabinete do Diretor 

 

PORTARIA Nº 103/2017 - Página 3 de 14 

Gabriel Fernandes Silveira 
Técnico em Laboratório - 
Biologia 

Diretoria de Ensino  

Glécia dos Santos Labrea Administradora 
Núcleo de 
Acompanhamento 
Acadêmico 

 

Graciela da Silva Leites 
Assistente em 
Administração 

Diretoria de Ensino 
Coordenadora de 
Secretaria e Gestão 
Acadêmica - FG0001 

Helana Ortiz Garcia 
Técnica de Laboratório - 
Biologia 

Diretoria de Ensino  

Henrique Leonardi de Oliveira 
Assistente em 
Administração 

Diretoria de Gestão 
de Pessoas 

Coordenador de 
Administração de 
Pessoas – FG-0002 

Iara Elisabeth Schneider 
Assistente em 
Administração 

Diretoria de Extensão 
 
 

João Adriano Müller Pereira 
Muller 

Técnico em Edificações 
Coordenadoria de 
Infraestrutura e 
Transporte 

 

João Luis Pereira Gomes Técnico Desportivo 
Diretoria de 
Administração e 
Planejamento 

Coordenador de 
Infraestrutura e 
Transporte – FG-0001 

Joice Sacchini Miotto 
Assistente em 
Administração 

Diretoria de 
Administração e 
Planejamento 

Coordenadora de 
Almoxarifado e 
Patrimônio – FG-0002 

José Luiz Rodrigues 
Mestre de Edif. E Infra-
estrutura 

Diretoria de Ensino  

Juliana Prediger Psicóloga Direção Geral 

Coordenadora do 
Núcleo de 
Acompanhamento 
Acadêmico – FG-
0002 

Juliane Ronange Silva Paim Auxiliar de Biblioteca Biblioteca  

Leonardo Afonso de Farias 
Técnico de Laboratório – 
Informática 

Diretoria de 
Tecnologia da 
Informação 

Coordenador de 
Suporte Técnico – 
FG-0002 

Letícia Noal Tagliari Assistente de Alunos 
Coordenadoria de 
Secretaria e Gestão 
Acadêmica 

 

Lisandra Junges Slavinski 
(Exercício provisório) 

Assistente de Alunos 
Coordenadoria de 
Ensino 

 

Luciane Fernandes 
Assistente em 
Administração 

Diretoria de Extensão  

Luisa Gil Almeida Técnico em Contabilidade 
Diretoria de 
Administração e 
Planejamento 

Coordenadora de 
Orçamento e 
Finanças - FG0001 

http://www.etcom.ufrgs.br/


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6010 - www.poa.ifrs.edu.br 

Gabinete do Diretor 

 

PORTARIA Nº 103/2017 - Página 4 de 14 

Luiza Ludwig Loder Arquiteta e Urbanista 
Diretoria de 
Administração e 
Planejamento 

 

Márcio Giovane Rosa Araújo 
Técnico em Tecnologia da 
Informação 

Coordenadoria de 
Suporte Técnico 

 

Maria Lourdes Parisotto 
Assistente em 
Administração 

Diretoria de Pesquisa, 
Pós-Graduação e 
Inovação 

 

Marisa Dutra Paz 
Assistente em 
Administração 

Diretoria de Ensino  

Marcos Dias Mathies 
Assistente em 
Administração 

Diretoria de Extensão  

Marla Barbosa Assumpção 
Técnico em Assuntos 
Educacionais 

Núcleo de 
Acompanhamento 
Acadêmico 

 

Marlon Eduardo da Silva Técnico em Contabilidade 
Coordenadoria de 
Orçamento e 
Finanças 

 

Martha Helena Weizenmann Assistente Social Direção Geral 
Diretora de Gestão de 
Pessoas - CD-04 

Milena Ivanoska da Rosa 
Soria 

Auxiliar em Administração 
Diretoria de 
Administração e 
Planejamento 

Coordenadora de 
Compras e Licitações 
– FG-0002 

Milene Gehling Liska Arquiteta e Urbanista 
Diretoria de 
Administração e 
Planejamento 

 

Natali Knorr Valadão 
Técnico em Laboratório – 
Alimentos e Laticínios 

Diretoria de Ensino  

Nísia Gomes Fischer 
Analista de Tecnologia da 
Informação 

Diretoria de 
Tecnologia da 
Informação 

 

Pedro Lacerda Keller 
Assistente em 
Administração 

Coordenadoria de 
Secretaria e Gestão 
Acadêmica 

 

Rafael Dutra Soares Químico Diretoria de Ensino  
Rejane Danieli Leal Marquet 
(Exercício Provisório) 

Técnico em Laboratório –
Química 

Diretoria de Ensino  

Renata Geni Barbosa Martins 
Técnico em Laboratório – 
Alimentos e Laticínios 

Diretoria de Ensino  

Renato Avellar de 
Albuquerque 

Técnico em Assuntos 
Educacionais 

Direção Geral 
Chefe de Gabinete – 
FG-0001 

Renato Pereira Monteiro Contador 
Diretoria de 
Administração e 
Planejamento 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6010 - www.poa.ifrs.edu.br 

Gabinete do Diretor 

 

PORTARIA Nº 103/2017 - Página 5 de 14 

Ricardo Costa da Rosa 
Técnico em Segurança do 
Trabalho 

Diretoria de Gestão 
de Pessoas 

 

Rosângela Carvalho da Rosa Auxiliar de Biblioteca Biblioteca  

Rosangela Leal Bjerk Técnico em Laboratório Diretoria de Ensino  

Suzana Prestes de Oliveira 
Assistente em 
Administração 

Coordenadoria de 
Infraestrutura e 
Transportes 

 

Suzinara da Rosa Feijó Bibliotecária Biblioteca  

Tiane Pacheco Lovatel 
Técnico em Assuntos 
Educacionais 

Diretoria de 
Desenvolvimento 
Institucional 

 

Verônica Gobbo 
Assistente em 
Administração 

Coordenadoria de 
Compras e Licitações 

 

William Daniel Silveira 
Pfarrius 

Auditor Auditoria  

Yuri Ferreira Machado Técnico em Audiovisual 
Diretoria de 
Desenvolvimento 
Institucional 

 

 

DOCENTES 

SERVIDOR CARGO VINCULAÇÃO SETOR / CD/FG 

Adriana Oliveira de Pinho 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Alessandra Nejar Bruno 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Alex Dias Gonsales 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Alex Martins de Oliveira 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino Coordenador 
Tecnologia em 
Sistemas para 
Internet - FUC-0001 

Alexandre Vieira 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Aline Ferraz da Silva 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Aline Grunewald Nichele 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6010 - www.poa.ifrs.edu.br 

Gabinete do Diretor 

 

PORTARIA Nº 103/2017 - Página 6 de 14 

Aline Güntzel Professor Substituto Diretoria de Ensino  

Aline Hentz 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Álvaro Tavares Duarte Professor Substituto 
Diretoria de Ensino 

 

André Luiz Oliveira da 
Conceição 

Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

André Marcelo Schneider 
(localização provisória) 

Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

André Peres 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

André Rosa Martins 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Andréa Bordin Schumacher 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino Coordenadora 
Técnico em 
Panificação - FUC-
0001 

Andréa Ribeiro Gonçalves 
Leal 

Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Andréia Modrzejewski 
Zucolotto 

Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Ângela Flach 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Ângelo Cássio Magalhães 
Horn 

Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Antônio Marcos Soares 
Borges 

Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Armando Eduardo Pitrez 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Athany Gutierres Professor Substituto 
Diretoria de Ensino 

 

Áudrea da Costa Martins 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6010 - www.poa.ifrs.edu.br 

Gabinete do Diretor 

 

PORTARIA Nº 103/2017 - Página 7 de 14 

Bernhard Sydow 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Bianca Smith Pilla 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Carine Bueira Loureiro 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Carla Rosangela Wachholz 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Carlos Adalberto de Campos 
Fernandes 

Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Carlos Alberto Picinini 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Carlos Tadeu Quiroz de 
Morais 

Professor Substituto 
Diretoria de Ensino 

 

Carmem Haab Lutte 
Cavalcante 

Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Carolina Comerlato Sperb 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Carolina Gheller Miguens 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Cassiano Pamplona Lisboa 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Cássio Silva Moreira 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino Coordenador Técnico 
em Transações 
Imobiliárias / FUC-
0001 

Cecília Laval dos Santos Professor Substituto 
Diretoria de Ensino 

 

Celson Roberto Canto Silva 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Direção Geral 
Diretor de Extensão - 
CD-04 

César Augusto Hass Loureiro 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino Coordenador Técnico 
em Redes de 
Computadores / FUC-
0001 

http://www.etcom.ufrgs.br/


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6010 - www.poa.ifrs.edu.br 

Gabinete do Diretor 

 

PORTARIA Nº 103/2017 - Página 8 de 14 

Cibele Schwanke 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Clarissa Pereira Carello Professor Substituto Diretoria de Ensino  

Claudia do Nascimento 
Wyrvalski 

Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino Coordenador Técnico 
em Química / FUC-
0001 

Claudia Schreiner 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Claudia Silva Estima 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Cláudio Boezzio de Araujo 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino Coordenador Técnico 
em Segurança do 
Trabalho / FUC-0001 

Cláudio Vinicius Silva Farias 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino Coordenador 
Tecnologia em 
Processos Gerenciais 
- FUC-0001 

Cleo Schmitt Silveira Professor Substituto 
Diretoria de Ensino 

 

Cluvio Buenno Soares 
Terceiro 

Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Cristina Simões da Costa 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Danilo Franchini 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Deise Leite Bittencourt 
Friedrich 

Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Duílio Castro Miles 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Eliana Vaz Huber 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Elisabeth Ibi Frimm Krieger 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Evandro Manara Miletto 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Direção Geral 
Diretor de Pesquisa, 
Pós-Graduação e 
Inovação - CD-04 

http://www.etcom.ufrgs.br/


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6010 - www.poa.ifrs.edu.br 

Gabinete do Diretor 

 

PORTARIA Nº 103/2017 - Página 9 de 14 

Fábio Yoshimitsu Okuyama 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Direção Geral 
Diretor de Ensino - 
CD-03 

Fabricia Py Tortelli 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
Coordenadora 
Técnico em 
Informática 

Fabrício Sobrosa Affedt 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Direção Geral 
Diretor de 
Administração e 
Planejamento - CD-03 

Fernanda Bortoluzzi Professor Substituto Diretoria de Ensino  

Fernanda Kruger Garcia 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Flademir Roberto Williges 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Gabriela Fernanda Ce Luft 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Giandra Volpato 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino Coordenadora 
Técnico em 
Biotecnologia - FUC-
0001 

Gleide Penha de Oliveira 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino Coordenadora 
Técnico em 
Secretariado / FUC-
0001 

Helen Scorsatto Ortiz 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Inajara Piedade Silva 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Iuri Correa Soares 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Jaqueline Rosa da Cunha 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Jéferson de Araújo Funchal 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

José Antônio Padilha dos 
Reis 

Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6010 - www.poa.ifrs.edu.br 

Gabinete do Diretor 

 

PORTARIA Nº 103/2017 - Página 10 de 14 

Josiane Carolina Soares 
Ramos do Amaral 

Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino Coordenador do 
Mestrado Profissional 
em Informática na 
Educação / FUC-0001 

Juliana Schmitt de Nonohay 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Juliano Araújo Wickboldt Professor Substituto 
Diretoria de Ensino 

 

Júlio Xandro Heck 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Karen Selbach Borges 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Karin Tallini 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino Coordenador 
Licenciatura em 
Ciências da Natureza 
- Biologia e Química / 
FUC-0001 

Katiane Machado da Silva Professor Substituto 
Diretoria de Ensino 

 

Klaus Nery Teixeira Professor Substituto 
Diretoria de Ensino 

 

Leniza Kautz Menda 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Leopoldo Barcelos Lara Professor Substituto Diretoria de Ensino  

Letícia Vale Scribel Zimmer 
(Exercício Provisório) 

Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Liliane Dufau da Silva 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Liliane Madruga Prestes 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Lizandra Brasil Estabel 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino Coordenadora 
Técnico em 
Biblioteconomia / 
FUC-0001 

Luciana Sauer Fontana 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Lúcio Olimpio de Carvalho 
Vieira 

Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 

Diretoria de Ensino 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6010 - www.poa.ifrs.edu.br 

Gabinete do Diretor 

 

PORTARIA Nº 103/2017 - Página 11 de 14 

Tecnológico 

Luiz Felipe Velho 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Luzia Kasper 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Magali da Silva Rodrigues 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Magali Lippert da Silva 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Marcelo Augusto Rauh 
Schmitt 

Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Reitoria 
Direção-Geral do 
Campus - CD-02 

Márcia Amaral Corrêa de 
Moraes 

Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Direção Geral 
Diretora de 
Desenvolvimento 
Institucional - CD-03 

Márcia Bundchen 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Márcia Hafele Islabão Franco 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Márcia Loureiro da Cunha 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Marco Aurélio Schunke Professor Substituto 
Diretoria de Ensino 

 

Maria Amélia Benincá de 
Farias 

Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Maria Cláudia Kirsch Bíssigo 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Maria Isabel dos Reis Souza 
Carvalho 

Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino Coordenadora 
Técnico em 
Administração - FUC-
0001 

Mariana Azevedo Webster Professor Substituto 
Diretoria de Ensino 

 

Marina Wohlke Cyrillo 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6010 - www.poa.ifrs.edu.br 

Gabinete do Diretor 

 

PORTARIA Nº 103/2017 - Página 12 de 14 

Mario Alex Pedersen 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino Coordenador Técnico 
em Contabilidade - 
FUC-0001 

Michelle Câmara Pizzato 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Michelle Chagas de Farias 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Nara Regina Atz 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Odoaldo Ivo Rochefort Neto 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Pablo Alberto Lanzoni 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino Coordenador Técnico 
em Instrumento 
Musical - FUC-0001 

Paulo Artur Konzen Xavier de 
Mello Silva 

Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Paulo Roberto Sangoi 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Pércio Davies Schmitz 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
Coordenadora 
PROEJA / FUC-0001 

Rafael Iravedra Professor Substituto Diretoria de Ensino  

Regina Felisberto 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Rejane Maria Cunha Mattos 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Renata Dias Silveira 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino Coordenadora 
Técnico em Meio 
Ambiente - FUC-0001 

Renata Trindade Severo 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Ricardo Athaide Mitidieri 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Rodrigo Prestes Machado 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6010 - www.poa.ifrs.edu.br 

Gabinete do Diretor 

 

PORTARIA Nº 103/2017 - Página 13 de 14 

Rossana Angélica Schenato 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Sabrina Letícia Couto da 
Silva 

Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Sabrina Zanatta Grebin Professor Substituto 
Diretoria de Ensino 

 

Sérgio Augusto Letizia Garcia 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Sergio Mittmann dos Santos 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Silvia de Castro Bertagnolli 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Simone Caterina Kapusta 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Sônia Beatriz Silveira Alves 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Suelena de Araújo Borges 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Tanisi Pereira de Carvalho 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Telmo Francisco Manfron 
Ojeda 

Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino Coordenador 
Tecnologia em 
Gestão Ambiental / 
FUC-0001 

Thaís Ramos Viegas Professor Substituto 
Diretoria de Ensino 

 

Tissiane Schmidt Dolci 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Vera Lúcia Milani Martins 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Walter Karwatzki Chagas 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

William Jerônimo Gontijo 
Silva 

Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 

Diretoria de Ensino 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6010 - www.poa.ifrs.edu.br 

Gabinete do Diretor 

 

PORTARIA Nº 103/2017 - Página 14 de 14 

Tecnológico 

Willy Ricardo Petersen Filho 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

 

 

  II - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 

Cumpra-se e publique-se. 
 
 
 
 
 

MARCIA AMARAL CORREA DE MORAES  
Diretor-Geral Substituta 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria 170/2016 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/

